Arit, exceptione Senatuscon-
sulti non utitur.

XXCIX. Generaliter sancti L. 25.
mus, ut si quis maior viginti-
quinque annis, siue masculi-
lus, siue femina dotem vel
pollicitus sit, vel spoponde-
rit pro qualibet muliere, cum
qua matrimonium licitum
est, omnimodo compellatur
suam confessionem adimplere:
neque enim ferendum
est, quasi casu fortuito inter-
ueniente mulierem fieri in-
dotatam, & sic à viro repel-
li, & distrahi matrimonium.
Cum enim scimus, fauore
dotium & antiquos iuris con-
ditores seueritatem legis sa-
pius mollire: merito & nos
ad huiusmodi venimus san-
ctionem. Nam & si sponta-
nea voluntate ab initio libe-
ralitatem suam ostendit, ne-
cessere est eum vel eam suis
promissionibus satisfacere, ut
quod ab initio sponte scri-
ptum, aut in pollicitationem
deductum est, hoc & ab in-
uitis postea compleatur, omni-
ni auctoritate Velleiani. Se-
natusconsulti in hac causa
cessante.

SCHOLIA.

^a *Mulieres de constituta.]* Mulieres quæ
pro debitoribus suis, vel pro se solu-
turas constituunt, tenentur, ut cap.
32. 33. & 44. & tit. 4. huius lib. cap.
17. them. 2. & lib. 23. tit. 2. cap. 4.
& lib. 25. tit. 7. cap. 32.

^b *Si non intercesserint.]* Nam si pro se
constituant, non intercedunt: non
enim alienum debitum est.

S

c Inutilis stipulatio..] Stipulatio in-
ter absentes cōcepta inutilis est: vel
si congrua responsio non sit: veluti
si quis decem aureos à te dari stipu-
letur, tu quinque promittas: contrac-
tus enim & obligatiōnes animo &
affectu constant. Quare lib. 23: tit. 1.
cap. 18. & discas quae de opinione &
affectu contrahentium dicuntur hu-
iustit. cap. 5. th. 5. & lib. 52. tit. 1.
cap. 57. Inequel contrarium tibi vi-
deatur & dicas: si inutiles sunt ejus-
modi contractus, quomodo in supra
dicto capite 18. datur condicō: non
enī ex naturā contractus, sed ex
concupiscentia bona fide facta nasci-
tur condicō.

di *Aliud pro alio.*] Volenti creditori.
e *Et xonstituitur.*] Si quis pecuniam
debens frumentum dari constituat,
recte constituit.
e *Pater & dominus!*] Heic non pater,
sed filius, in solidum conueniebatur
actione ex contractu, & pater filij no-
mine constituit. Pater igitur consti-
tuit se soluturum id omne ex quo
filius conueniebatur, & tantamdem
pecuniam solvere damnatur, non ad
finem peculij: non enim pater consti-
tuit se soluturum quatenus in pecu-
nia.

Si maritus. I. Quidam sunt, qui non in solidum condemnantur, sed quatenus facere possunt, ut maritus uxori, patronus liberto, pater filio, frater fratri, socius socio, qui ex donatione conuenitur à donatario. Si igitur maritus (idemque de ceteris discendit) qui soluto matrimonio indicio de dote conuentus condemnaretur quatenus facere posset, plus constituerit, puta totam dotem, recte quidem constituit, quia debitum constituit. Verum pactis priuatorum ius D commune non luditur. Itaq; à muliere in quantum facere potest conuenit.